E xv. annū explessent alumnus, & nō ante. & quæsitum est, cum dicti serui legati ei alumno specialiter vt ex mercedibus operū eorundem usurā aleretur dictus alumnus, statim venierint siue vēditō fuerint ab eisdem heredibus testatoris: vtrum petere debeat dictus alumnus mercedes, an usuras pretiū redacti ex venditione seruorum? Et respōdetur testatorē videri sensisse de omni redditu summae redactæ ex venditione tertie partis hereditatis restituēdo dicto alumno per heredes: & videri sensisse de restituendo alumno per heredes omni mercede dictorum seruorum. Viuianus.

K Ex refectu. alias ex redditu. & idem est. & dic paupertatis, id est dictæ tertie. **A D D I T I O.** in Vaticanis Pandectis, vt & Florētinis, legitur refectu, nisi quod illic effectu, pro refectu scriptum est. at in aliis libris, scriptum est, redditu. Ant. Contius.

I Nummorū redactorum ex venditione tertie partis hereditatis.

M Hoc amplius. hoc verbo etiam superiora repetuntur: vt supra de leg. iij. l. si pure.

N Sutorem. subau. per fideicommissum. & dic quo ad usum eos legatos, nō quo ad proprietatē. alias nō possent heredes vendere. & dicitur verna ex ancilla domi natus: vt instit. de lega. s. huic, pxima.

O Redactæ. scilicet ex venditione tertie partis hereditatis.

P Explesset. nā & tūc certū est quod heredes sunt in mora extūc.

Q Legati ad vtrendum.

R Venierint. ab heredibus.

C Restituenda. hoc ideo, quia dixit in princ. s. quicquid peruer-

HHH iij

rit. & facit supra eo.l.ballista. Sed arg. contra supra eodem l.heredes mei.in princi. Sed hoc ideo, quia dilatio in. xv. annum facta fuit fauore alumni : vt supra de leg.i.j.l.si ita. §. Pegasus. & not.supra eod.l. in fideicommissaria.in princip.

Pluribus heredibus.] **CASVS.** Gaius instituit sibi heredes Seium &

Sempro.in tribus vnciis hereditatis suæ pone, & Otacilium libertum suum & duos alios suos libertos instituit heredes ex dodrante siue ex. ix.

Quomodo æstimeatur fideicōmissum vniuersale, not. S.l.Marcelli in Princi. & ibi. Bar.e.tit.

vnciis, & eisdem tribus libertis fundos per preceptionē dedit siue prælegauit : & petiit ab his libertis ne eos fundos alienarēt:& vt ille liber tus qui vita supereriset aliis, obtineret solidos eosdem fundos. Itē prælegauit dicto Otacilio. xx.aureos. postea cōmisit fidei vnius ex his liberris, scilicet Otacili, vt quicquid ad eū peruenisset ex hereditate bonisve suis testatoris, restitut Titio deducto ære alieno pro ea parte quæ scilicet ad eum Otacilium peruenit,& de ductis. xx. aureis legatis sibi Otacilio per eundē Gaium testatorē. & deceſſit dictus testator.

nunc Titius fideic. petit à dicto Otacilio vt restituat ei quicquid ad eū peruenit ex hereditate bonisve testatoris. & Otacilius bene vult ei restituere: vult tamen in restitutione deducere si bi non solum æs alienū prædictū, & xx.aureos prædictos, sed etiam tertiam partem fūdorum prædictorum prælegatorum eidem Otacilio cum collibertis suis prædictis. nunquid potest deducere prædicto modo? Et dicitur quod sic, cum ipse testator nō volueret excipere fideicom. dando Titio per Otalicium etiam legata siue prælegata, nedum æs alienum prædictum. Viuianus.

a Eisdem. libertis.

b Vita supereraset. ecce causa quare prohibuit alienare. aliās non valeret prohibitio: vt. s. de leg.j.l.filiusfamilias. §. diui.

c Otacili. sub.i. Otacili fidei, &c. & est proprium nomen liberti.

d Cum collibertis. siue habeas cum libertis, siue collibertis, idem est: & potest determinare præcedentia: quia sibi cum aliis fuerunt legati fundi. vel etiam sequentia, scilicet an ita sua tertia vel tertia aliorum debeat deduci.

e Legata. id est prælegata prædicta. aliās si voluntas non apparuerit, distingueretur: vt. s. eo.l.in fideicom. §. fi. & l. Marcellus. §. quidā. & C.de fideicom.l.cum virum.Hug.

Maritus.] **CASVS.** Sempronius instituit sibi heredem Seiā suam vxorem ex tercia parte hereditatis suæ pone, & Titium & Seium filios eorum communes ex duabus partibus:& plura fideicommissa reliquit eidem vxori: inter qua dotem prælegauit ei,his verbis, Seiā vxori meā dari volo à filiis meis summam dotis eius quæ mihi pro ea illata est.& commisit fidei eiusdem vxoris vt partem hereditatis, & quæcunque ei legasset, post mortem suam filio cōmuni Titio restitueret. & deceſſit dictus Sempr. Quæſitū est, an sticta vxor debebat restituere dicto suo filio ex causa fideicommissi etiam summam dotis, sicut esset prælegata sibi vxori à marito data:& respondetur non aliās debere vxorem restituere filio summam dotis, nisi manifestum esset testatorem sensisse etiam de dote restit. per vxorē filio cōmuni: sed etiam si fuerit approbatū eū testatorē sensisse hoc

id est quod vxor restituat dotem filio, ita etiam siue demum respōdetur fore Titio petitionem eius quoque dotis, si non minus foret in quantitate quæ remaneret apud vxorem vel heredem eius nomine Falcid.i.quartæ Trebell. quā in quantitate dictæ dotis. Viu. f. Prelegauit. quod valer propter representationem: vt instit. de leg. §. ex contrario.

g sensisse. quia hoc expressè dixisset: vt supra ad legē Falcid.l. si debitor. aliās non: vt supra de lega i.j.l. cum pater. §. fidei tuç. & C.de iur. do. l. cum pater. & facit. s. ad legem Falcid.l. pater in prin. & l. si vſusfruct⁹ §. dos. in princ. & supra eo.l. mulier. §. cum proponeretur. & l. à filia. Accursius.